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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KIESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

Nr. , daté s 2026

PER

PERBERJEN, FUNKSIONIMIN, DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E
ANETAREVE TE MEKANIZMIT TE KOORDINUAR TE REFERIMIT T
RASTEVE Ti DHUNES NDAJ GRAVE DHE DHUNES NE FAMILJE

Né mbéshtetje & nenit 100 & Kushtetutés dhe & pikés 4, t& nenit 36, ¢ ligjit nr.
11/2026, “Pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né
familje”, me propozimin e ministrit té¢ Shéndetésis¢ dhe Mirégenies Sociale, Késhilli

i Ministrave
VENDOSI:

KREUI
e DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Ky vendim ka pér objekt:

Té pércaktojé rolin, pérbérjen, funksionimin dhe pérgjegjésité ¢ mekanizmit (&
koordinuar t& referimit té rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje (MKR)
qé vepron prané ¢do bashkie, me géllim parandalimin dhe trajtimin e tyre.

T& pércaktojé autoritetet né nivel vendor pjesé e MKR-sé.

Té pércaktojé procedurat standarde bazg pér bashkérendimin dhe koordinimin ¢ punés
ndérmjet autoriteteve pérgjegjése si pjesé e MKR-s€.

Neni 2
Qéllimi

Ky vendim ka pér qéllim:

Parandalimin, mbrojtjen, mbéshtetjen, rehabilitimin dhe riintegrimin e viktimave (& (¢
gjitha formave t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, népérmjet krijimit € njé
rrjeti té koordinuar institucionesh pérgjegjése né nivel vendor, si dhe organizatave t&
shoqérisé civile, me qasje t& integruar dhe me né gendér viktimén;



Bashképunimin dhe koordinimin efektiv midis t& gjith¢ aktoréve q¢ jané pjesé e

MKR-sé né nivel vendor;
Ndérveprimin e autoriteteve n& nivel vendor si pjesé e MKR-sé me autoritetet

gendrore dhe me subjektet e tjera, me qéllim garantimin ¢ zbatimit né térési &
legjislacionit né fuqi “Pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe
dhuna né familje” pér detyrat qé lidhen me fushén e veprimtarisé té tyre.
Marrjen e masave pér njé qasje té integruar dhe me né gendér viktimén e t& gjitha
formave té dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, duke garantuar té drejtat e njeriut
¢ promovuar baraziné gjinore, si dhe duke eliminuar t& gjitha format e diskriminimit

ndaj grave,

Neni 3
Pérkufizime

Termat e méposhtém kané kéto kuptime:
a) “Koordinator/e vendor pér referimin dhe menaxhimin e rasteve t& dhunés ndaj

grave dhe dhunés né familje” (KV) - punonjés/e prané bashkisé, pérgjegjés per
referimin dhe menaxhimin e rasteve & dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;

b) “Mekanizém i Koordinuar i Referimit t& rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés
né familje” (MKR) - rrjeti i organizuar i institucioneve pérgjegjése né nivel vendor
pér parandalimin, mbrojtjen, mbéshtetjen me shérbime, rehabilitimin dhe
riintegrimin e viktimave t& t& gjitha formave t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né
familje;

¢) “Menaxhim i rastit t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje”- veprimtaria
efektive qé siguron ndihmén dhe mbéshtetjen e personave t¢ dhunuar, me qéllim
mbrojtjen, garantimin e t& drejtave, rehabilitimin dhe riintegrimin ¢ tyre;

d) “Njésia ¢ Vlerésimit t&¢ Nevojave dhe Referimit” (NJVNR) - njési e krijuar sipas
nevojés prané bashkisé ose njésive administrative q¢ ka n& pérbérje, por pa u
kufizuar, punonjésen/in social, punonjésen/in e mbrojtjes s¢ fémijés, si dhe
administratoren/in shoqéror, dhe q& ka pér detyré, ndér té tjera, vlerésimin fillestar
té nevojave dhe t& rrezikut, hartimin e planit individual t& pérkujdesit dhe
mbéshtetjes, si dhe mbrojtjen e pérkujdesjen ndaj ¢do individi né nevojé;

e) “Plan i pérbashkét i ndérhyrjes” (PPN) - plani i hartuar nga an&taret/gt ¢ ETN-s€
dhe KV-ja lidhur me koordinimin ndérinstitucional pér zgjidhjen afatgjaté t& rastit
t¢ trajtuar, mbéshtetur edhe né masat mbrojtése t& vendosura né UMM/UM
pérfshiré vlerésimin individual sipas kétij vendimi dhe akteve nénligjore né fugi;

f) “Rast urgjent” - rasti kur dhuna ¢ ushtruar paraqet nivel t¢ lart& t& rrezikut pér jetén,
shéndetin, mirégenien dhe liring e personit dhe merren masa paraprake té
menjéhershme pér mbrojtjen e viktimave, si dhe pér ndalimin ¢ dhunés dhe
pérshkallézimin e métejshém t€ saj;

g) “Shporta e shérbimeve” - térésia e shérbimeve g ofrohen né ményré té koordinuar
nga institucionet anétare t& MKR-s& né bashki pér mbrojtjen ¢ menjéhershme dhe
afatgjaté t& viktimés pérfshiré por pa u kufizuar né shérbimet bazé si ato té lidhura
me strehim & sigurt, ushqim ¢ veshmbathje, ndihmé juridike, mbéshtetje
psikologjike, shérbime pérkthimi, shéndetésore, pérshtatje t& arsyeshme sipas
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nevojave, si dhe shérbime rehabilituese ¢ riintegruese, pérfshiré fuqizimin
ckonomik, transport té sigurt sipas nevojés, etj;

h) “Riviktimizim” - shkaktimi né ményré t& pérséritur i démtimeve (& métejshme
viktimés sé dhunés ndaj grave dhe dhunés né familjc nga ana e dhunuesit, si pasojé
e njé veprimi qé ka lidhje me raportimin/denoncimin e dhunés;

i) “Vlerésimi individual” - procesi gjithépérfshirés me né gendér viktimén, qé synon
identifikimin dhe vlerésimin e rrezikut aktual dhe potencial pér siguring, jetén,
integritetin fizik, psikologjik, seksual, social dhe ekonomik t& viktimés sé dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje, si dhe t& personave né varési (& saj. Ky proces
pérfshin pércaktimin e nevojave dhe t& masave t&é menjéhershme pér mbrojtje,
mbéshtetje, rehabilitim dhe riintegrim, pérfshiré hartimin e planit individual &
pérkujdesit dhe mbéshtetjes, planin e pérbashkét té ndérhyrjes, sidhe referimin
drejt shérbimeve t& pérgjithshme dhe shérbimeve mbéshtetése té specializuara, né
pérputhje me udhézimin e ministres apo ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet e barazisé
gjinore dhe ¢éshtjet sociale.

j) “Viktimizimi dytésor”- shkaktimi i njé gjendjeje, q¢ réndon mé tej démin e pésuar
nga viktima e dhunés pér shkak (& raportimit, pjesémarrjes né procedura ligjore
dhe/ose gjyqésore, intervistimit t& pérséritur nga njé ose disa anétaré té ETN,
trajtimit t& papérshtatshém, fajésues, stigmatizues ose jo t& ndjeshém ndaj traumés
nga institucionet dhe profesionistet apo profesionistét pérgjegjés, nxitjes dhe/ose
pérfshirjes né zgjidhje me ndérmjetésim, si dhe ¢do veprim apo mosveprim
institucional q¢ shkakton ritraumatizim, cenim (& dinjitetit, humbje t& besimit ose
pérkeqésim & gjendjes psikologjike, emocionale apo sociale t& viktimés;

k) “REVALB?” - sistemi elektronik i regjistrimit dhe i ruajtjes s¢ t€ dhénave pér rastet
e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje pran¢ bashkisé.

2. Né kété vendim, termat e tjeré té pérdorur kan& té njéjtin kuptim me pérkufizimet e
dhéna né legjislacionin né fuqi pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave
dhe dhuna né familje, g& pér lehtési pérfshihen edhe né Shtojcén 1 t€ kétij vendimi.

Neni 4
Pérbérja e Mekanizmit té Koordinuar té Referimit

I. MKR-jakrijohet prané gdo bashkie me qéllim parandalimin, trajtimin dhe riintegrimin
¢ t& gjitha rasteve té dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje.
2. MKR-ja e pérbéhet nga:

a) komiteti drejtues pér bashkérendimin e veprimtarisé sé institucioneve (&
autoriteteve pérgjegjése, né nivel vendor, dhe referimin e rasteve & dhunés (né
vijim KD);

b) ekipi teknik ndérdisiplinor (n& vijim, ETN);

¢) koordinatorja/i vendor (n€ vijim, KV).

3. Adresa zyrtare ¢ MKR-sé éshté ajo ¢ KV prané bashkisé pérkatése.
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Neni 5
Parimet ¢ veprimtarisé sé¢ Mekanizmit t& Koordinuar t€ Referimit

Parimet kryesore t& veprimtarisé s&¢ MKR-sé bazohen né legjislacionin né¢ fuqi pér
prandalimin dhe mbrojtien nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje dhe ato &

barazisé gjinore me fokus:
a) qasjen me né qendér viktimén duke i dhéné pérparési respektimit t¢ dinjitetit, t&

b)
©)

d)
€)

8)
h)

7

drejtave, sigurisé, mbrojtjes, mirégenies, pjesémarrjes aktive (& viktimés né
vendimmarrje, duke siguruar mbéshtetje me informacionin e duhur dhe pa
paragjykime, duke shmangur viktimizimin dytésor pérfshiré shmangien ¢
intervistimit t& pérséritur té viktimés dhe realizimin e intervistés mundésisht vetém
njé heré, si dhe duke e vendosur autorin pérpara pérgjegjésisé;

mosjustifikimin e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;

trajtimin e barabarté dhe pa diskriminim t& viktimave t& dhunés ndaj grave dhe
dhunés né familje;

trajtimin efektiv dhe pérkujdesjen individuale sipas nevojave t& viktimés;
respektimin ¢ konfidencialitet dhe mbrojtjen e t&é t€ dhénave personale dhe
privatésisé;

ofrimin e shérbimeve lehtésisht té aksesueshme, t& arritshme dhe falas sipas
legjislacionit né fuqi;

mbéshtetjen dhe partneritetin ndérinstitucional dhe me aktorét e shoqérisé civile;
parimin sipas té cilit barra e provés pér té vértetuar se faktet e pretenduara nuk
pérbéjné dhuné apo ngacmim i takon té paditurit;

ndalimin e ¢do procedure t& detyrueshme alternative t& zgjidhjes sé konflikteve
ndérmjet viktimés dhe autorit t& dhunés, duke pérfshiré ndérmjetésimin dhe
pajtimin;

Anétarét ¢ MKR-sé ushtrojné detyrat ¢ tyre né pérputhje me parimet e etikés
profesionale, duke garantuar respektimin e dinjitetit dhe t€ drejtave t€ viktimave.

KREU II
PERBERJA, DETYRAT DHE FUNKSIONIMI I KOMITETIT DREJTUES

Neni 6
Rregulla té pérgjithshme

Komiteti Drejtues (KD) pér bashkérendimin e veprimtarisé s€ institucioneve t&
autoriteteve pérgjegjése né nivel vendor dhe referimin e rasteve t& dhunés ndaj grave

dhe dhunés né familje krijohet dhe funksionon prané ¢do bashkie.
KD pérbéhet nga anétar/e té pérhershém si dhe ad hoc t& cilét flohen t&€ marrin pjes€

si

pas rastit, né varési t& ¢éshtjeve té rendit té dités.

Anétaret/ét e KD pérbéhen nga pérfagésueset/it e institucioneve sipas késaj VKM-je

né nivele drejtuese.
Pércaktimi i anétareve/éve t& KD, pér sa éshté e mundur, mbéshtetet mbi parimet ¢

pérfaqésimit t& barabarté gjinor.
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Neni 7
Pérbérja e Komitetit Drejtues

1. Kryetarja/i ¢/i Bashkis¢ drejton veprimtaring ¢ KD dhe e pérfagéson até né
marrédhéniet me organet e pushtetit gendror dhe vendor.
2. Komiteti Drejtues ka né pérbérje drejtues/e té institucioneve si mé poshté vijon:

a) Bashkia;

b) Policia ¢ Shtetit;

¢) Gjykata e Juridiksionit t& Pérgjithshém;

d) Prokuroria e Juridiksionit t& Pérgjithshém;

¢) Zyrae pérmbarimit shtetéror vendor;

f) Drejtoria Rajonale ¢ Arsimit Parauniversitar dhe/ose Zyra Vendore e Arsimit
Parauniversitar;

g) Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor dhe/ose spitalet apo gendrat shéndetésore;

h) Drejtoria e Shérbimit Social prané bashkisg;

i) Drejtoria Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror;

j) Prefekti i qarkut;

k) Késhilli i qarkut;

l) Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive dhe/ose Zyra Rajonale apo Vendore
e Punésimit;

m) Organizata jofitimprurése n& fushén e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;

n) Qendrat/strehézat ¢ ngritura pér viktimat e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje
né até bashki ose né qarkun né juridiksionin e té cilit jan€ kéto shérbime;

0) Qendra e rehabilitimit pér dhunuesit;

p) Qendra e Shérbimit t& Ndihmés Juridike Parésore.

3. Nése prané bashkive nuk ka zyra & ndonjé prej institucioneve sipas pikés | t& kétij
neni, pérfaqésues né KD &shté drejtuesja/i i kétij institucioni né nivel prefekture.

4. Anétaret/ét e pérhershém t& KD sipas pikés 1, t& kétij neni, mund t€ p&rfaqésohen,
vetém né raste pérjashtimore, nga pérfaqésues/e né nivel zévendés drejtues/e, né rastet
kur drejtuesja/i i institucionit nuk mund t& jeté prezent pér arsye t& justifikuara.

5. KV-ja éshté anétar/e né KD. Né rastet kur bashkia ka m& shumé se njé¢ KV, kryetarja/i
i bashkisé cakton KV-né si anétar/e né KD.

6. Né mbledhjet ¢ KD, né varési t& ¢éshtjeve té rendit & dités, flohen t& marrin pjesé
edhe drejtues/e nga institucionet si mé poshté vijon:

a) Qendra ¢ Menaxhimit t& Dhunés Scksuale;

b) Zyra Vendore e Shérbimit t€ Provés;

¢) Dhoma Vendore ¢ Avokatisg;

d) Njésia pér Mbrojtjen e Fémijéve;

e) Urdhri i Psikologut;

f) Urdhri i Punonjésit Social;

g) Njésia e Vlerésimit t&¢ Nevojave dhe Referimit (NJVNR);



h) Kryetarja/i i fshatit;

i) Mjekésia ligjore;

j) Zyra Vendore ¢ Migracionit;

k) Mediat lokale;

) Institucionet ¢ t& drejtave (& njeriut né nivel vendor si Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi dhe Avokati i Popullit;

m) Dega vendore e partisé politike pérkatése né rastet e dhunés ndaj grave né proceset
zgjedhore dhe né politiké;

n) Institucionet fetare, q& mund té ofrojné shérbime pér viktimat ¢ dhunés ndaj grave
dhe dhunés né familje;

0) Shérbimet té tjera né nivel vendor me réndési pér pjesémarrje nisur nga céshtjet e
rendit té dités; ‘

p) Pérfaqésues/e t& punédhénésve dhe punémarrésve né raste (& dhunés dhe ngacmimit

né puné;
q) Drejtoria Rajonale e Inspektoriatit Shtetéror t€ Punés dhe Shérbimeve Shogqérore.

6. Sipas rastit, né varési t& ¢éshtjeve té rendit t€ dités, né mbledhjet e KD ftohen t&
marrin pjest specialiste/é ose ekspert/e té géshtjeve t& lidhura me dhunén ndaj grave

dhe dhunén né familje.

Neni 8
Pérzgjedhja e Organizatave Jo-Fitimprurése né Komitetin Drejtues

Kryetarja/i i bashkis¢ né bashképunim me drejtuesen/in e strukturés sé shérbimeve
sociale prané bashkisé bén pérzgjedhjen e Organizatave Jo-Fitimprurése (OJF) pjesé
¢ KD.
. Pérzgjedhja ¢ OJF-ve béhet sipas njé procedure aplikimi t& hapur dhe transparente,
duke pasur né vémendje, por pa u kufizuar né rolin dhe veprimtaring e OJF-ve né
¢ishtje t¢ dhunés ndaj grave, dhunés né& familje, dhunés me bazé gjinore,
diskriminimit, mbrojtjes s& t& drejtave t& pakicave kombétare ose né fusha té
ngjashme.
Procedura e aplikimit, kriteret ¢ pérzgjedhjes dhe kohézgjatja e pérfaqésimit
pércaktohen me vendim (€ kryetares/it t& bashkis¢ duke mbajtur né vémendje
cksperiencén né géshtje t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, si dhe kontributin

né nivel komunitar.

Neni 9
Mbledhjet e Komitetit Drejtues

KD mblidhet dy heré né vit né mbledhje t& zakonshme dhe sipas nevojave né mbledhje

té jashtézakonshme.

T¢ drejtén pér t& kérkuar mbledhjen ¢ KD dhe pérfshirjen e ¢éshtjeve né rendin e dit&s,
si dhe (& ftuarve sipas nenit 7 té kétij vendimi e kané kryetarja/i bashkisé ose jomé
pak se tre anétare/€.
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. Njoftimi pér mbledhjen e zakonshme béhet me shkrim, pérfshiré kétu dhe dérgimin
né adresén elektronike, té paktén 10 (dhjet&) dité pérpara datés sé mbledhjes.

. Né rastin e mbledhjeve té jashtézakonshme njoftimi me shkrim béhet & paktén 24
(njézet e katér) oré pérpara.

. N& ¢do rast, njoftimi pér mbledhjen e KD pérmban datén, orén, vendin dhe detaje pér
rendin e dités.

Vendimet e KD me réndési pér publikun, publikohen né fagen e internetit (éeb) t&
secilés bashki.

. KD merr vendime me shumicén ¢ anétareve dhe anétaréve (& pranishém.

Pér ¢do mbledhje t& KD mbahet procesverbal, i cili nénshkruhet nga kryetarja/i dhe
nga pérfagésuesja/i q¢ mban procesverbalin.

. Gjaté zhvillimit ¢ mbledhjeve t& KD dhe trajtimit t& ¢éshtjeve, respektohet
konfidencialiteti dhe mbrojtja e t& dhénave personale t& viktimave, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 10
Detyrat e Komitetit Drejtues

Detyrat ¢ KD né drejtimin e politiké-bérjes:

a) siguron mbéshtetjen e nevojshme institucionale dhe politike t¢ MKR dhe ndjek
zbatimin e detyrimeve dhe té& politikave, q& burojné nga kuadri ligjor né né fuqi
lidhur me organet e vetégeverisjes vendore pér rastet e dhunés ndaj grave dhe
dhunés né familje;

b) bén propozime dhe paraqet kérkesa prané autoriteteve shtetérore pérgjegjése né
nivel gendror dhe vendor pér pérmirésimin e trajtimit t¢ rasteve, me fokus t&
veganté grupet né situaté t& cenueshme pérfshiré graté dhe vajzat me aftési &
kufizuara, graté e minoriteteve, graté nga komuniteti LGBTI+, graté e moshés sé
treté, vajzat-néna dhe nénat kryefamiljare, graté e zonave rurale, shtetas/e t& huaj
dhe/ose pa shtetési duke adresuar nevojat ¢ tyre specifike dhe format ¢
diskriminimit t& shuméfishté e t& ndérthurur;

¢) miraton né parim marréveshjet e bashképunimit ndérmjet institucioneve shtetérore
dhe subjekteve 1& tjera pér realizimin e detyrave né funksion t€ zbatimit t&
legjislacionit né fuqi pér masa ndaj dhunés ndaj grave dhe dhunés n& familje;

d) ndjek identifikimin e problemeve pér dhunén ndaj grave dhe dhunén né familje né
territorin e bashkisé/qarkut, brenda té cilit ushtrojné kompetencat anétaret/ét e
KD;

¢) bén planifikim té gendrueshém vjetor t& burimeve financiare dhe kostove si dhe
bén orientimin e proceseve t& buxhetimit t& pérgjigjshém gjinor (& anétareve/Eve té
KD me géllim:

i) sigurimin e aksesit né shérbime t& pérgjithshme, t& specializuara
rehabilituese (afatmesme) dhe riintegruese (afatgjata) té lidhura me
menaxhimin e rasteve pérfshiré ato emergjente,



ii) menaxhimin e duhur té rasteve emergjente duke parashikuar njé fond té
dedikuar dhe t& aksesueshém me proceduré té pérshpejtuar nga ana ¢
KV dhe/ose ETN pérfshiré né té shpenzimet e menaxhimit, mjetet ¢
domosdoshme t& punés, shportén e shérbimeve dhe nevoja emergjente
sipas rastit.

iii)  sigurimin e njé fondi t¢ dedikuar pér shpenzimet e lidhura me
miréfunksionimin efektiv té KD, ETN dhe KV si dhe shpenzimeve (&
lidhura me administrimin e sigurt t& dokumentacionit dhe t& dhénave.

monitoron funksionimin e MKR dhe zbatimin e detyrave nga institucionet dhe
subjektet e pérfshira, né pérputhje me kété vendim dhe legjislacionin né fuqi;
analizon periodikisht té dhénat mbi rastet ¢ dhunés ndaj grave dhe dhunés né
familje, pérfshiré ¢ dhénat e sistemit REVALB, me qéllim pérmirésimin e
politikave dhe ndérhyrjeve né nivel vendor;

gsiguron qé institucionet anétare t¢ MKR t& pérmbushin detyrimet ¢ tyre né ményré
té detyrueshme dhe né kohé, dhe, né rast moszbatimi, referon problematikén prané
autoriteteve pérkatése pér marrjen e masave administrative ose disiplinore, né

pérputhje me legjislacionin né fugi.

2. Detyrat e KD né lidhje me shportén e shérbimeve pérfshijng:

a)

b)

sigurimin ¢ shportés sé shérbimeve & detyrueshme, t¢ standardizuar dhe &
koordinuar mes anétareve/éve t&¢ MKR-sé. Standardizimi i shérbimeve pérfshin
por pa u kufizuar listén e shérbimeve qé gdo bashki garanton pa cenuar standardet
bazé & tyre, aktorét e pérfshiré n¢ dhénien e tyre, ményrén dhe protokollet ¢
komunikimit mes aktoréve dhe me KV, afatet e reagimit, procedurat e referimit.
marrjen ¢ masave qé shporta e shérbimeve té pérmbajé shérbime emergjente dhe
mbrojtése, shérbime sociale, psikologjike, juridike, shéndetésore, shérbime pér
fémijét e viktimave, si dhe shérbime t& specializuara pér kategori né nevojé.
garantimin qé paketa minimale ¢ shérbimeve emergjente (€ pérmbajé strehim 72-
oré deri né vértetimin e UMM, paketé ushqimore/higjienike, veshmbathje, paketé

sipas nevojave shéndetésore, transport urgjent e té sigurt.

3. Detyrat e KD né lidhje me ndérgjegjésimin, edukimin dhe trajnimin pérfshin:

a)

b)

<)

miratimin e planit vjctor t& aktiviteteve, fushatave dhe takimeve ndérgjegjésuese
dhe edukuese pér publikun si dhe publikimin e materialeve ndérgjegjésuese dhe
informuese;

merrjen ¢ masave pér pérgatitjen, orientimin dhe organizimin e fushatave dhe
takimeve ndérgjegjésuese mbi bazén e planifikimeve vjetore, si dhe hartimin, mbi
baza vjetore, njé listé me temat prioritare t& trajnimit pér strukturat vendore, bazuar
né problematikat ¢ evidentuara dhe format e reja t& dhunés, sipas legjislacionit né
fuqi;

organizimin dhe orientimin ¢ aktiviteteve pér informimin qytetar mbi funksionimin
¢ MKR dhe ményrat raportimit dhe t& kontaktit;



d) kujdesin pér rritjen profesionale t& anétareve/éve t¢ MKR dhe organizimin ¢
trajnimeve té pérbashkéta ndérdisiplinore pér personelin q& trajton ¢&shtjet e
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;

¢) informimin dhe monitorimin mbi baza vjetore t& zbatimit t& trajnimeve nga
strukturat pérgjegjése t¢ MKR té pérshtatura sipas nevojave dhe rolit té tyre, me
qéllim rritjen e kapaciteteve dhe specializimin e tyre né drejtim & menaxhimit,
trajtimit dhe referimit t& rasteve, si dhe zbatimit t& vendimeve gjyqésore t&
UM/UMM, dhe ja paraget kéto té dhéna ministrisé pérgjegjése pér ¢é€shtjet e
barazis¢ gjinore.

4. Detyrat e KD né drejtim t& koordinimit dhe bashképunimit pérfshijné:

a) masa pér koordinimin ndérinstitucional t¢ MKR-sé€;
b) aktivizimin e individéve, t& shoqérisé civile dhe t& pérfaqésuese ¢ pérfagésuesve t&
njésive administrative drejt bashképunimit dhe referimit t& rasteve, duke garantuar
fshehtésiné e té dhénave personale té viktimave t¢ dhunés, si dhe (&
profesionisteve/éve apo institucioneve dhe organizatave, g¢ ofrojné informacion
pér rastet;
¢) funksionimin efektiv t¢ MKR dhe aksesin ¢ viktimave né shérbime té pérgjithshme
dhe shérbime mbéshtetése té specializuara, né pérputhje me legjislacionin né fugi;

d) miratimin e njé instrument t& unifikuar kombétar pér vlerésimin e rrezikut, i cili
rishikohet periodikisht gjaté gjithé ciklit t& menaxhimit té rastit, q& zbatohet nga
MKR;

e) garantimin ¢ aksesit efektiv t& viktimave né mekanizmat e mbrojtjes dhe né sistemin
e drejtésisé pérmes koordinimit t& tyre né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

5. Detyrat e KD né lidhje me ETN:

a) miraton rregullat pér funksionimin e ETN-sé, protokollet pér menaxhimin e
rasteve dhe Procedurat Standarde té Veprimit, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi;

b) vleréson punén e ETN-sé bazuar né raportet periodike dhe informacionet e
paragitura, si dhe merr vendime pér pérmirésimin ¢ funksionimit t& tij;

6. Detyrat ¢ KD né lidhje me t& dhénat dhe statistikat:

a) mbi baza vjetore, paraqet t& dhéna administrative prané autoriteteve pérgjegjése
pér pérpunimin dhe publikimin e statistikave zyrtare pér dhunén ndaj grave dhe
dhunén né familje.

b) analizon dhe ndjek problematikat qé lidhen me menaxhimin e rasteve t¢ dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje, bazuar né té dhénat e gjeneruara nga sistemi
REVALB, me qéllim pérmirésimin ¢ ndérhyrjeve dhe shérbimeve né nivel

vendor.

Neni 11
Detyrat e anétareve dhe anétaréve té Komitetit Drejtues






Pjesémarrja ¢ anétareve/éve né mbledhjet ¢ KD &shté e detyrueshme;

. N& rastet kur anétarja/i i KD nuk mund t&é marré pjesé né mbledhje, mungesa duhet t&
justifikohet me ang té njé njoftimi paraprak me shkrim, né ményré elektronike dhe/ose
né formé shkresore. Né kété rast, drejtuesja/i e/i institucionit pérkatés cakton njé
person zévendésues pér t& marré pjesé né até mbledhje t& KD.

Né rastet e mungesés s¢ pajustifikuar né dy mbledhje radhazi, Kryetarja/i i Bashkisg,
njofton me shkrim vet drejtuesen/in e/i institucionit q&¢ nuk éshtg paragitur né
mbledhjet e KD si dhe organin e emértesés;

. Cdo anétar/e i KD &shté i detyruar t& informojé me shkrim titullaren/in ¢ institucionit
pérkatés, si dhe gdo strukturé tjetér pérgjegjése pér vendimet ose masat e marra nga
KD, me qéllim marrjen né kohé t& masave qé lidhen me veprimtaring e asaj strukture;
Pérfaqésueset/it ¢ autoriteteve té tjera shtetérore né nivel vendor, & cilét jané anétaré
t¢ fuar rast pas rasti né KD, raportojné né institucionet e tyre gendrore pér
veprimtariné ¢ KD, né lidhje me referimin dhe menaxhimin e rasteve t& dhunés ndaj
grave dhe dhunés né familje;

N& ¢do raportim respektohet konfidencialiteti dhe mbrojtja e t&€ dhénave personale té
viktimave, né pérputhje me legjislacionin n& fugi.

Neni 12
Raportimi nga Komitetit Drejtues

KD raporton ¢do gjashté muaj pér veprimtaring ¢ vet dhe pér funksionimin e MKR
prané ministrisé pérgjegjése pér ¢shtjet e barazisé gjinore;

Pjesé e raportimit jané t& dhénat e problemet e evidentuara pér dhunén ndaj grave dhe
dhunén n& familje né territorin ku KD shtrin juridiksionin e vet, duke paragitur, sipas
rastit, propozime konkrete pér mbéshtetjen qé kérkohet nga autoriteti kryesor
pérgjegjés dhe/ose autoritetet ¢ tjera t€ linjés;

KD, sipas problematikés sé evidentuar, vé né dijeni, pér sa mé& sipér, njérin prej ose té
gjitha autoritetet pérgjegjése t& linjés, sipas parashikimeve t€ ligjit né fuqi pér
parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna n€ familje;

Njé kopje e raportit i vihet né dispozicion késhillit bashkiak dhe késhillit t& qarkut;
Né ¢do raportim, KD kujdeset qé té ruhet fshehtésia e 1& dhénave personale t&
viktimave;

N& raste t& nevojshme ose me kérkesé té autoriteteve pérgjegjése, KD paraqet edhe
raporte t& ndérmjetme.

KREU III
PERBERJA, DETYRAT DHE FUNKSIONIMI I EKIPIT TEKNIK
NDERDISIPLINOR (ETN)

Neni 13
Rregulla té pérgjithshme
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ETN ngrihet me vendim 1€ KD me géllim bashkérendimin e veprimtaris¢ s¢
institucioneve té autoriteteve pérgjegjése, né nivel vendor pér menaxhimin dhe
riintegrimin ¢ rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje.

ETN drejtohet nga KVe.

Pérfagésueset/it ¢ institucioneve anétare t& ETN-s¢, kané mandat dyvjecar me (€
drejté ripértéritje. Ky mandat ndérpritet né rast transferimi né njé detyré tjetér,
zévend@simit nga institucioni, mospjesémarrjes né mbledhje mé shumé se dy heré
pa arsye té justifikuara, ose pér shkaqe té tjera sipas vlerésimit té institucionit.
Gjaté ushtrimit t& detyrave 1& tyre, anétaret/ét ¢ ETN-sé sigurojné respektimin ¢
konfidencialitetit, shmangien e viktimizimit dytésor dhe trajtimin me né gendér
viktimén, né& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

ETN bashképunon me institucionet pérgjegjése pér monitorimin ¢ ngritjes dhe té
funksionimit té shérbimeve (& pérkujdesit shoqérore pér viktimat e dhunés ndaj
grave dhe dhunés né familje, q€ ofrohen pran¢ bashkive;

Anétaret/ét e ETN-sé kané detyrimin té pércjellin né ményré periodike ¢do muaj,
té dhénat e pérditésuara pér fushén e tyre (€ pérgjegjésisé né lidhje me menaxhimin
¢ rasteve t&¢ dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, prané KV, pér pasqyrim né
sistemin REVALB, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér mbrojtjen e té
dhénave personale:

a. pér kété qéllim, ¢do anétar/e i/e ETN-sé pércjell prané KV-sé, informacion pér t&
gjitha rastet e paraqgitura apo t¢ trajtuara nga institucioni qé pérfaqéson, né
pérputhje me parimet e konfidencialitetit dhe mbrojtjes sé té dhénave personale.
ETN merr masa pér pérdorimin e rregullt dhe té& detyrueshém t& sistemit REVALB
dhe né bashképunim me KV monitoron zbatimin e detyrimeve t& institucioneve

sipas pikés 6 t& kétij neni.

Neni 14
Pérbérja e Ekipit Teknik Ndérdisiplinor

ETN-ja pérbéhet nga pérfaqésues/e tekniké té institucioneve q& jané & pérfaqésuara
né KD, sipas nenit 7, pika 1 t& kétij vendimi si edhe nga nivele teknike pérfagésimi,
si: Zyra Vendore ¢ Shérbimit t& Provés, Njésia pér Mbrojtjen ¢ Fémijéve, Népunésja/i
i Barazisé¢ Gjinore prané bashkis¢, profesionisté t& liré nga fushat sociale, té
psikologjisé, shérbimit shéndetésor, mjekésisé ligjore, shogérisé¢ civile dhe
institucionet e pavarura té té drejtave t& njeriut né nivel vendor, si Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Avokati i Popullit.

Sipas rastit, né mbledhjet ¢ ETN, mund (& ftohen t& marrin pjesé nivelet teknike t&
punonjéseve/ésve té institucioneve t& njéjta me t& ftuarit né mbledhjet ¢ KD qé nuk
pérfshihen né pikén 1, té kétij neni si dhe cksperte/& me njohuri n& géshtjet ¢ rendit &
dités.

Me géllim adresimin ¢ menjéhershém t€ rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né
familje, krijohet dhe funksionon Njésia e Vlerésimit t&¢ Nevojave dhe Referimit
(NJVNR), si njé strukturé bérthamé.
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Neni 15
Mbledhjet e Ekipit Teknik Ndérdisiplinor

I'TN-ja mblidhet né mbledhje t& zakonshme ¢do muaj dhe, sipas nevojés, né mbledhje
(€& jashtézakonshme, né veganti pér trajtimin ¢ rasteve konkrete t& dhunés ndaj grave
dhe dhunés né familje qé kérkojné ndérhyrje & menjéhershme dhe t& koordinuar;
ETN-ja, né bashképunim me grupin teknik ndérdisiplinor pér mbrojtjen e fémijéve
(GTN), organizojné mbledhje t& pérbashkéta, kur né rastet ¢ dhunés ndaj grave dhe
dhunés né familje jané & pérfshiré edhe fémijé, si viktima & drejtpérdrejta, ose si
déshmitaré t¢ dhunés;

Gjaté zhvillimit t& mbledhjeve, ETN-ja siguron trajtimin e rasteve me né gendér
viktimén, shmangien e viktimizimit dytésor dhe respektimin e parimit t& interesit mé
(@ larté t& fémijés, né zbatim t& parimeve 1€ legjislacionin né fuqi dhe nenit 5 té késaj
VKM-je.

Neni 16
Roli i punonjéses/ punojésit social né Ekipin Teknik Ndérdisiplinor

Punonjésja/ési social prané NJVNR-ve né bashki identifikon dhe referon rastet e
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje prané KV, pérfshiré rastet e evidentuara, (&
raportuara ose t& referuara nga institucionet dhe subjektet e tjera né territorin ¢
bashkisé.

Punonjésja/ési social referon prané KV edhe rastet kur viktima ka nevojé pér shérbime
mbéshtetése, duke kryer vlerésimin fillestar t& nevojave dhe duke orientuar rastin drejt
shérbimeve pérkatése, né pérputhje me standardet profesionale t&€ punés sociale dhe
legjislacionin né fuqi.

Gjaté ushtrimit t& detyrave t& saj/tij, punonjésja/si social siguron trajtimin me né
qendér viktimén, respektimin ¢ konfidencialitetit dhe shmangien ¢ viktimizimit
dytésor, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Punonjésja/i social bashképunon me KV dhe me anétaret/ét e ETN pér ndjekjen dhe
pérditésimin e rasteve, né pérputhje me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre.

Neni 17
Detyrat ¢ Ekipit Teknik Ndérdisiplinor

ETN-ja ka kéto detyra:

Ndjek dhe menaxhon rastet, me kérkesén e personave té interesuar ose kryesisht, duke
garantuar respektimin e té drejtave té viktimave dhe adresimin e nevojave té tyre, né
pérputhje me procedurat pér menaxhimin e rastit.

Ndjek dhe siguron zbatimin e protokolleve, standardeve pér vlerésimin e rrezikut,
procedurave standarde té veprimit dhe planeve t& ndérhyrjes;

Bashkérendon dhe garanton aksesin né shérbime pér viktimat pavarésisht vendbanimit
& tyre, pérmes pérdorimit t¢ mekanizmave alternativé si shérbimet 1&vizése,
ndérmjetésimit 1& shérbimeve dhe bashképunimit me organizatat ¢ shoggéris€ civile



dhe t& tjeré mbéshtetés rajonalé né pérputhje me marréveshjet dhe protokollet €

miratuara pérkatésisht dhe pa u kufizuar me: shérbimin e provés, strukturat e ndihmés

juridike, shérbimet sociale dhe shéndetésore, strehézat, gendrat ¢ trajtimit &
emergjencave dhe urdhrat profesionalé;

Bashkérendon punén me policiné e shtetit me géllim:

a) marrjen dijeni né kohg reale nga strukturat pérkatése t& Policis¢ s¢ Shtetit, pér
situatén e dhunuesit varésisht faktit nése éshté person né kérkim, éshté né arrati, ka
pérfunduar masén pérkatése t& sigurimit personal ose dénimin penal; dhe

b) informimin ¢ menjéhershmé (& viktimés dhe ETN nga ana ¢ Policis¢ s¢ Shtetit me

qéllim marrjen e t& gjitha masave 1€ nevojshme pér t& garantuar mbrojtjen, siguriné
e jetés dhe t& shéndetit;
¢) referimin dhe garantimin e aksesit t& vazhdueshém 24-oré né shérbimet e mbrojtjes
dhe reagimit emergjent lidhur me referimin dhe menaxhimin e rasteve sipas kétij
vendimi;

Garanton koordinimin ndérmjet strukturave té Policisé sé Shtetit me KV né rastet ¢

dhunés té njoftuara ose ndodhura jashté orarit zyrtar. Né k&t€ rast:

a) nga ana e bashkisé hartohet dhe zbatohet njé grafik mujor gadishmérie pér KV
dhe/ose punonjési/ja social/e i/e strukturés pérgjegjése pér shérbimet sociale te
ngarkuar; pér trajtimin e rasteve té dhunés jashté orarit zyrtar duke vlerésuar
kapacitet njerézore dhe financiare té miratuara, procedurave t& brendshme dhe
legjislacionit né fuqi pér marrédhéniet ¢ punés.

b) KV dhe/ose punonjési/ja social/e sipas germés b kontaktohet menjéher€ pas marrjes
sé njoftimit dhe siguron ndjekjen fillestare & rastit brenda koh&s mé t& shpejté t&
mundshme, por jo mé voné se 2 oré nga marrja e njoflimit;

¢) Ndjekja e rastit mund té realizohet fillimisht pérmes komunikimit telefonik ose
koordinimit institucional. Paragitja fizike kryhet n& pérputhje me nivelin e
emergjencés, vlerésimin e riskut dhe mundésité objektive per ndérhyrje, duke
garantuar kontaktin dhe koordinimin institucional n¢ kohén mé t& shpejté &
mundshme.

Koordinon ofrimin ¢ ndihmés né rastet ¢ dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje né

situata emergjencash civile dhe fatkeqésish natyrore, si dhe né rastet qé pérfshijné

shtetase dhe shtetas té huaj, si dhe persona pa shtetési;

Siguron qé& vlerésimi i rrezikut pér ¢do rast t€ realizohet né ményré (& koordinuar

ndérinstitucionale dhe té pérditésohet né ményré periodike, duke garantuar q€ masat

mbrojtése dhe mbéshtetése 1& jené né pérputhje me nivelin e rrezikut dhe nevojat ¢
viktimés.

Rastet e pérséritura té dhunés vlerésohen si raste me rrezik t€ larté. Né kete rast

hartohet njé plan ndérhyrjeje emergjente pér trajtimin e rastit, perfshiré mbikqyrjen ¢

shtuar.

Neni 18
Detyrat ¢ ETN lidhur me raportimin
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5.

ETN raporton me shkrim, si rregull, dy heré né vit, né KD lidhur me bashkérendimin
e veprimtarisé sé institucioneve pérgjegjése né nivel vendor dhe pér menaxhimin e
rasteve té dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;

Sipas vlerésimit t&¢ ETN ose me kérkesé t& KD mund té b&het raportimi né KD pértej
rregullit t& parashikuar né pikén 1 t€ kétij neni;

Pérfaqésueset/it ¢ institucioneve né pérbérje t& ETN-sé raportojné né gdo mbledhje té
ETN problematika t& lidhura me menaxhimin e rasteve prané institucioneve (€ tyre;
Pérfaqésueset/it ¢ institucioneve né pérbérje t& ETN-s¢ raportojné me shkrim dhe né
koh&, prané titullareve/éve 1& kétyre institucioneve lidhur me veprimtariné dhe
mbledhjet ¢ ETN-sé dhe, sipas rastit, paraqesin problematikat e rasteve t¢ referuara
dhe sugjerojné pérmirésime ose masa konkrete pér ményrén e menaxhimit té tyre.

KREU 1V
KOORDINATORI VENDOR (KV)

Neni 19
Rregulla té pérgjithshme

Prané ¢do bashkie caktohet KV.

KV kryen veprimtari té dedikuara posagérisht pér kryerjen e k&tij funksioni
koordinues.

Késhilli bashkiak, me propozimin ¢ kryetares/it t& bashkisé, pércakton numrin e KV-
ve dhe pérbérjen e njésisé kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje. Pér kéte
vendimmarrje, Késhilli bashkiak vleréson né& ményré kumulative numrin,
shuméllojshmériné dhe véshtirésité e rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né
familje dhe numrin ¢ popullsisé sipas pikés 4 t& kétij neni pér até bashki.

Nisur vetém nga numri i popullsisé, késhilli bashkiak mban né vémendje kriteret
minimum si mé poshté vijon:

a) né bashkité me mbi 100 000 (njéqind mij&) banore/€ krijohet njé njési kundér
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje e pérbéré nga jo mé pak se 4 (katér)
KV me kohé té& ploté, qé bashképunojné me nga njé administrator/e shogéror
ose punonjés/e social, pér ¢do njési administrative;

b) né bashkité me 80 000 (tetédhejté mijé) deri né 100 000 (njégind mijé)
banore/é krijohet njé njési kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje ¢
pérbéré nga jo mé pak se 2 (dy) KV me kohé t& ploté, qé bashképunojné me
nga njé administrator/e shoqéror ose punonjés/e social, pér ¢do njési
administrative;

¢) né bashkité me mé pak se 80 000 (tetédhejté mijé) banore/€ krijohet njé njési
kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje ¢ pérbéré nga njé KV me koh¢
& ploté, qé bashképunon me nga njé administrator/e shogéror, ose punonjés/e
asocial, pér ¢do njési administrative.

KV ushtron funksionet ¢ veta pa mbivendosje me detyra té tjera, né ményré q¢ té
garantohet pérmbushja efektive e rolit koordinues. N& rastet kur ka vetém njé KV dhe
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pér arsye objektive nuk gjendet ne zyré, delegimi i kompetencés béhet nga kryetarja/i
i bashkisé.

KV &shté anétar/e i/e grupit t& punés qé pérgatit planet sociale, ku analizohen nevojat
sociale dhe parashikohen masat pér pérmirésimin ose ngritjen e shérbimeve té reja pér
personat e pérfshiré né dhunén ndaj grave dhe dhunén né familje, si dhe anétar/e i/e
grupit té punés qé pérgatit planet vendore t& veprimit pér barazin gjinore.

Pér ushtrimin efektiv t¢ detyrave merren masa q¢ KV té keté akses né sistemet ¢
informacionit, né hapésira t& mjaftueshme dhe t& dedikuara pune, burime njerézore
mbéshtetése dhe mjete logjistike.

Neni 20
Mbéshtetja ¢ Koordinatores/it Vendor

Né pérmbushjen e detyrave dhe t& pérgjegjésive KV lehtésohet nga anétaret/ét ¢
MKR-sé, nga njé ckip mbéshtetés, ose nga njésia e vlerésimit t& nevojave dhe
referimit (NJVNR), né rastet kur kjo éshté ngritur prané bashkis€, pér ndjekjen e rastit
né terren.

Anétaret/ét e MK R-sé né bazé té legjislacionit né fuqi pér parandalimin dhe mbrojtjen
nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje, si dhe né zbatim té kétij vendimi, asistojné
dhe mbéshtesin KV pér monitorimin dhe/ose kryerjen ¢ detyrave t€ tjera.

Ekipi mbéshtetés dhe NJVNR caktohet, sipas rastit, me urdhér & kryetares/it t&
bashkisé dhe ka pér qéllim t& lehtésojé KV-né né pérballimin e ngarkesés, veganérisht
né bashkité me numér t& madh banoresh/ésh dhe numér, shuméllojshméri dhe
véshtirési té rasteve & dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje

Pjesé e ekipit mbéshtetés & KV jané pérfagésues/e nga shérbimet brenda bashkise.

Neni 21
Aksesi i KV né informacion

KV-ja ka akses né informacion lidhur me shérbimet e ofruara pér rastet ¢ dhunés ndaj
grave dhe dhunés né familje né gdo bashki, me géllim ndjekjen e rastit e té historikut
té tij, nga té gjithé institucionet pérgjegjése.

Pér kété qéllim KV-ja merr informacion, por pa u kufizuar nga:

a) raportet mujore té shérbimeve sociale té njésive pérkatése té vetéqeverisjes
vendore dhe/ose organizatat qé ofrojné shérbime, gg, sipas rastit, t¢ mbéshtesin
me ndihmé psikosociale, shéndetésore e financiare personat ¢ dhunuar, si dhe pér
monitorimin e respektimit té urdhrave t& mbrojtjes (né vijim, UM) nga palét;

b) pérgjegjéset/it e programit té rehabilitimit & dhunuesve;

c) pérgjegjéset/it e programit té rehabilitimit dhe riintegrimit t& viktimave t& dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje;

d) institucionet e ndjekjes dhe ekzekutimit t&é vendimit penal né lidhje me masén e
sigurisé dhe ndryshimeve té saj, si dhe né lidhje me pérfundimin e vuajtjes s¢
ploté t& dénimit penal t& formé&s s¢ prer¢;

e) shérbimi i provés lidhur me zbatimin e masave té pércaktuara nga gjykata;



f) institucionct dhe/ose profesionistet/ét anétart/e t& ETN-s& .

Neni 22
Detyrat koordinuese dhe drejtuese té Koordinatores/it Vendor

Me géllim koordimin dhe drejtimin efektiv t& veprimtarisé KV:

a) Drejton, organizon mbledhjet ¢ ETN-s¢ dhe i dokumenton ato duke mbajtur t& dhéna

né lidhje me takimet e ETN-sé, pjesémarrjen, diskutimet dhe ndjekjen e tyre;

b) Informon KD pér ecuriné e punés, pér bashkérendimin ¢ veprimtarisé s institucioneve
né nivel vendor dhe pér referimin, menaxhimin dhe riintegrimin ¢ rasteve té dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje;

¢) Koordinon veprimtariné ¢ ETN-s& pér rastet q¢ kérkojné ndérhyrje t& menjéhershme,

duke siguruar referimin dhe aksesin n& shérbime t& nevojshme, pérfshiré strehimin,
ndihmén juridike falas, késhillim dhe shérbime t& tjera mbéshtetése;

d) Merr pjesé me ftesé né mbledhjet ¢ GTN si dhe né mbledhjet ¢ pérbashkéta t& ETN-sé
me GTN-né, né rastet kur dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje pérfshin edhe fémijé,
si viktima ose déshmitaré t& dhunés;

¢) Koordinon veprimtariné dhe bashk&punon me punonjésen/in social prané strukturave t&

shérbimeve sociale né bashki, si dhe me administratoret/ét shoqéroré dhe punonjéset/it

socialé n¢ njésité administrative:

a) Koordinon veprimtaringé me administratoret/ét shoqéroré dhe punonjéset/it/
socialé té njésive administrative, duke siguruar mbulimin me shérbime edhe né
zonat rurale dhe periferike;

b) Koordinon bashképunimin me shérbimet sociale dhe gendrat e trajtimit pér
viktimat, duke pérfshiré strehézat, qendrat ¢ emergjencés dhe shérbimet ¢
specializuara, si dhe me programet pér trajtimin dhe rehabilitimin e dhunuesve;

¢) Siguron mekanizma efektivé dhe (& shpejté komunikimi, pérfshiré mekanizma
joformalé, ndérmjet aktoréve t& pérfshiré né menaxhimin e rasteve, me géllim
reagimin né koh& dhe koordinimin ¢ ndérhyrjeve pér mbéshtetjen ¢ viktimave;

d) Siguron koordinimin ndérinstitucional pér vlerésimin ¢ rrezikut dhe menaxhimin e
rasteve, duke garantuar qé ¢do rast i dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje t&
trajtohet mbi bazén e njé vlerésimi t& individualizuar t& rrezikut dhe gé institucionet
pérgjegjése t& ndérmarrin né kohé masat ¢ nevojshme mbrojtése dhe mbéshtetése,
né pérputhje me procedurat ¢ miratuara.

¢) Kérkon né ményré zyrtare informacion dhe veprim nga institucionet anétare 1€
MKR pér rastet né trajtim dhe ndjek pérmbushjen e detyrimeve té tyre, n& pérputhje
me kété vendim dhe legjislacionin né fuqi.

f) Siguron funksionimin e njé mekanizmi t& menjéhershém njoftimi ndérinstitucional
pér rastet me rrezik t€ larté, duke garantuar informimin pa vonesé t& anétareve/éve
t& ETN-sé dhe aktivizimin e menjéhershém t& ndérhyrjes sé koordinuar.

g) Identifikon nevojat pér pérmirésim t& protokolleve ekzistuese ose marrédhénic
informale bashképunimi me struktura t&€ tjera pran¢ bashkisé/njésive

administrative;



h) harton njé listé t& organizatave jofitimprurése, si dhe & pofesionisteve/éve, qé
ofrojné shérbime falas pér viktimat ¢ dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje
(psikologjike, késhillim, shérbime mjekésore, juridike falas, strehim, etj), €
pérditéson até rregullisht dhe e vendos né dispozicion & ETN;

i) ndérmjetéson me OJF-té, Policiné e Shtetit, shérbimet shéndetésore, gjykatat,
Shérbimin e Provés, strukturat e shérbimit t& ndihmés juridike, shérbimet sociale
dhe institucione/organizata t& tjera referimi ¢ trajtimi t€ rasteve, pér t& marré e
dhéné informacion, pér ' lidhur viktimat me shérbimet, si dhe per t& siguruar
vazhdimésiné ¢ kujdesit ndaj tyre.

Neni 23
Detyrat ¢ Koordinatores/it Vendor lidhur me urdhérat e mbrojtjes

Né lidhje me urdhérat ¢ mbrojtjes KV ka kéto detyra:

Asiston viktimat me njohjen e t& drejtave dhe né ndjekjen e procedurave té nevojshme
pér marrjen e urdhrave t& mbrojtjes, si dhe i informon pér masat e mbrojtjes dhe hapat
qé duhen ndjekur né rast shkeljeje & tyre, pérfshiré:

a) urdhérat e mbrojtjes ndaj dhunés né familje [Urdhér pér Masa Paraprake té
Mbrojtjes s¢ Menjéhershme (UMPMM), Urdhér i Menjéhershém Mbrojtjeje
(UMM) apo Urdhér Mbrojtjeje (UM)] ;

b) urdhérat ¢ mbrojtjes pér dhunén ¢ lehtésuar nga teknologjia [Urdhér pér Masa
Paraprake t& Mbrojtjes s& Menjéhershme (UMPMM), Urdhér i Menjéhershém
Mbrojtjeje (UMM) apo Urdhér Mbrojtjeje (UM)] ;

¢) urdhérat e mbrojtjes ndaj grave né proceset zgjedhore dhe né politiké [Urdhér pér
Masa Paraprake t¢ Mbrojties s¢ Menjéhershme (UMPMM), Urdhér i
Menjéhershém Mbrojtjcje (UMM) apo Urdhér Mbrojtjeje (UM)];

d) urdhérat ¢ mbrojtjes pér dhunén dhe ngacmimin seksual né puné [Urdhér i
Menjéhershém Mbrojtjeje (UMM) apo Urdhér Mbrojtjeje (UM)];

Bén referimin e viktimave prané ofruesve té ndihmés juridike t& percaktuar sipas
kuadrit ligjor né fuqi pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti.

Njofton policiné dhe, sipas rrezikut t& rastit, bashkérisht ose vet shogéron viktimén qé

raporton dhunén prané gjykatés, policisé dhe shérbimeve (€ tjera. Nése ndodh q&, né

fazén e paré (& raportimit, subjektet ¢ raportimit pretendojné njékohésisht se jané
dhunues dhe viktimg, KV bén referimin e raportuesit té dyté, prané ndihmés juridike
falas;

Mbéshtet viktimat né paraqitjen e kérkesés prané gjykatés pér [éshimin e UMM/UM

duke siguruar qé dosjet dhe dokumentacioni rreth viktimave té jeté i sakté, i ploté dhe

i pérditésuar, si dhe siguron ruajtien ¢ kopjeve t& urdhrave t& gjykatés dhe t&
dokumentacionit t& kérkuar. Merr njé kopje t& urdhrit pér masat paraprake té mbrojtjes
sé menjéhershme dhe ndjek zbatimin e tij;

Né pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fuqi pér parandalimin dhe mbrojtjen

nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje, paraqet dhe/ose mbéshtet paraqitjen e

kérkesés prané gjykatés pér ndryshimin, shtimin € masave ose ndérprerjen ¢ masave



l.

té urdhrit té mbrojtjes, kur rrethanat e rastit kané ndryshuar ose kur masat ekzistuese
vlerésohen té pamjaftueshme pér garantimin e mbrojtjes s€ viktimés.

Monitoron, gjaté gjithé kohézgjatjes s¢ urdhrave t& mbrojtjes, zbatimin e tyre nga
palét dhe, ¢do 60 (gjashtédhjeté) dité, pérgatit raporte pérkatése, duke véné né dijeni
Policing e Shtetit pér ¢do rast shkeljeje;

Né rastet e dhunés né familje, bashképunon sipas rastit me policiné dhe institucionet
pérkatése pér zbatimin e vendimeve gjyqésore lidhur me urdhrat ¢ mbrojtjes,
pérfshiré masat qé lidhen me kontaktin dhe vizitat;

Bashké&punon me policiné pér zbatimin e masave pér largimin e dhunuesit nga banesa
dhe garantimin ¢ sigurisé sé viktimés dhe fémijéve, né pérputhje me vendimet
gjyqésore;

N& rastet e shkeljes s¢ UMPMM, UMM, UM, siguron, né bashképunim me policiné
e shtetit, rishikimin e vlerésimit individual té rrezikut dhe koordinon marrjen e masave
shtesé mbrojtése, pér shkak té& shtimit & rrezikut pér viktimén dhe/ose sipas nevojés.

. Bashképunon dhe informon policing me géllim rivlerésimin e rrezikut né rastet ¢

shkeljes s¢ UMPMM, UMM, UM dhe pér njé reagim té menjéhershém edhe nga ana
institucioneve té tjera pérgjegjése.

. Bashk&punon me shérbimin e provés pér monitorimin ¢ ekzekutimit & UMM, UM,

sipas rregullave t& parashikuara né legjislacionin né fuqi pér mbikéqyrjen elektronike
té personave qé u kufizohet lévizja me vendim gjyqésor,

. Jep ndihmé dhe mbéshtetje, né rast nevoje té argumentuar, kérkesés s& shérbimit

pérmbarimor pér ckzekutimin e UM/UMM duke u mbéshtetur sipas rastit nga
strukturat ¢ Policisé sé Shtetit, ose zyra e shérbimeve sociale té njésis¢ vendore, ku
jan& me banim té pérhershém ose t& pérkohshém viktima dhe personat ¢ tjeré t&
pérmendur né vendim, punédhénési, si dhe ¢do institucion tjetér i ngarkuar pér
zbatimin e vendimit gjyqésor;

. Kérkon dhe siguron pérgjigje né kohé nga institucionet anétare t&¢ MKR pér rastet né

trajtim dhe, né rast mosreagimi, informon KD pér marrjen e masave pérkatése;

. Harton planin ¢ pérbashkét & ndérhyrjes (PPN) né bashképunim me ETN sipas

parashikimeve né kété vendim.

Neni 24
Detyrat e Kordinatores/it Vendor né lidhje me KD

Detyrat e KV né lidhje me Komitetin Drejtues pérfshijné:

a) hartimin dhe paragitjen ¢ dokumenteve t& nevojshme pér shqyrtim nga KD té
paktén 15 dité pérpara mbledhjes.

b) hartimin e projekt-marréveshjeve ¢ bashképunimit ndérmjet institucioneve
pérgjegjése pér zbatimin e legjislacionit né fugi pér parandalimin dhe mbrojtjen
nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje, né pérputhje me modelin e miratuar t&
marréveshjes sé bashképunimit, dhe ia propozon KD pér miratim;

¢) paraqitjen e raporteve gjashtémujore dhe vjetore pérpara KD, pér bashkérendimin
¢ veprimtarisé s¢ institucioneve né nivel vendor dhe referimin e rasteve té dhungs,



o

d)

¢)

né formé t& pérmbledhur, duke u kujdesur qé t& ruhet fshehtésia e & dhénave
personale t& viktimave. Kéto raporte pérmbajné informacion pér rastet né té cilat
gshté ndérhyré, pér procedurat e ndjekura, masat ¢ ndérmarra dhe problemet ¢
ndeshura, q¢ mund t¢ kérkojné zgjidhje nga KD;

identifikimin dhe paraqitjen e nevojave pér krijimin, zgjerimin ose pérmirésimin e
shérbimeve t& nevojshme pér viktimat e dhunés né strukturén e shérbimeve sociale
prané bashkisé.

dokumenton té dhénat né lidhje me takimet e KD, pjesémarrjen, diskutimet dhe
ndjekjen ¢ tyre.

Neni 25
Detyra ndérgjegjésuese dhe trajnuese té Koordinatores/it Vendor

Detyrat ¢ KV lidhur me ndérgjegjésimin dhe trajnimin pérfshijn€:

a)

b)

koordinimin dhe organizimin ¢ trajnimeve t& ndérmarra nga strukturat pérgjegjése
dhe OJF-té ¢ licensuara, sipas legjislacionit n¢ fuqi pér parandalimin dhe
mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje, pér ETN dhe personelin
tjetér g& punon me komunitetin;

mbéshtetjen ¢ informimit t& anétareve/gve té komunitetit, profesionisteve/Eve, si
dhe OJF-ve rreth dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, si dhe shérbimin me
materiale ose botime té ndryshme sensibilizuese e ndérgjegjésuese pér dhunén,
sipas késaj VKM,

Neni 26
Detyra té KV lidhur me mbledhjen e té dhénave dhe statistikave

Administrimi, pérpunimi dhe raportimi i té dhénave pér rastet realizohet né& pérputhje
me legjislacionin pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale dhe pérmes sistemeve

pérkatése elektronike.
KV ka kéto detyra lidhur me mbledhjen ¢ t& dhénave dhe statistikave:

a)
b)
<)

pasqyron t& dhénat dhe statistikat né raportet ¢ ETN;

koordinon mbledhjen e t& dhénave dhe statistikave me anétaret/ét ¢ ETN-s¢;
mbledh dhe pérditéson hedhjen e té dhénave pér té gjitha rastet e dhunés ndaj grave
dhe dhunés né familje né sistemin REVALB pérfshiré t¢ dhéna nga OJF-t€ ¢

licencuara.

KV-ja bazuar né t¢ dhénat e sistemit REVALB:

a)

b)

ndan né fillim t& cdo muaji raportet ¢ pérditésuara qé gjeneron ky sistem si dhe njé
informacion té pérmbledhur pér rastet e trajtuara nga ETN gjaté muajit &
méparshém dhe ia paraget ETN né mbledhjen e radhés. Sipas rastit, kéto raporte
mund té jené té koduara, q& sigurojn€ fshehtésiné e emrit t& viktimés;

paraget raporte tremujore, gjashtémujore dhe vjetore pérpara KD dhe autoritetit
kryesor pérgjegjés me informacion t& pérmbledhur pér rastet e trajtuara,
bashkérendimin e veprimtarisé sé institucioneve né nivel vendor dhe referimin ¢



rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, duke u kujdesur q€ & ruhet
fshehtésia e té dhénave personale t€ viktimave.

4. Raporte sipas pikés 3 té kétij neni pérmbajné informacion pér rastet né & cilat &shté
ndérhyré, pér procedurat ¢ ndjekura, masat e ndérmarra dhe problemet qé jané& ndeshur
gjaté menaxhimit té rastit duke paragitur nevojat pér zgjidhje nga KDs ose autoriteti
kryesor pérgjegjés.

KREU YV
RREGULLA Ti PERGJITHSHME PR MENAXHIMIN E RASTIT TE
DHUNES NDAJ GRAVE DHE DHUNES NE FAMILJE

Neni 27
Parimet dhe llojet e procedurave

I. Rregullat dhe hapat proceduralé t& ndjekur nga MKR né trajtimin dhe menaxhimin ¢
rasteve té raportuara t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje bazohen mbi té njéjtat
parime dhe kané si qéllim parandalimin dhe mbrojtjen e viktimave t& formave té
ndryshme t& dhunés sipas legjislacionit n¢ fuqi

2. Anétarét ¢ MKR né menaxhimin e rastit t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje

vlerésojné vegorité e formave t& ndryshme té dhunés duke béré pérshtatjen e

arsyeshme té rolit t& tyre rast pas rasti.

Menaxhimi i rasteve té dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje bazohet né& gasjen

me né& gendér viktimén, duke garantuar:

a) respektimin e dinjitetit, sigurisé dhe té nevojave & viktimés;

b) shmangien e viktimizimit dytésor dhe riviktimizimit, pérfshiré edhe shmangien e
intervistimit t& pérséritur t& viktimés dhe realizimin ¢ intervistés t& koordinuar dhe

L)

mundésisht vetém njé heré;

¢) vlerésimin individual me qéllim eliminimin e ¢do rreziku pér viktimén dhe
ndérmarrjen ¢ masave pérkatése mbrojtése né kohé.

d) garantimin e pjesémarrjes sé informuar t& viktimés né proceset vendimmarrése
lidhur me té.

4. Procedurat e lidhura me rastet e dhunés dhunés ndaj grave dhe rregulloné dhe pérfshijné

familje menaxhimin dhe trajtimin e rasteve té:

a) dhunés né familje

b) dhunés, ngacmimit dhe ngacmimit seksual n&€ puné;

¢) dhunés ndaj grave né proceset zgjedhore dhe né jetén politike;
d) dhunés sé lehtésuar nga teknologjia.

5. N& ¢do rast KV, policia e shtetit dhe institucionet pérgjegjése sigurojné orientimin dhe
mbéshtetjen ¢ viktimés pér akses né mckanizmat e raportimit, 1€ mbrojtjes dhe
shérbimeve pérkatése.

6. Procedurat e detajuara pér menaxhimin e rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né
familje, pérfshiré rolet, pérgjegjésité dhe hapat e ndérveprimit (& autoriteteve
pérgjegjése, pércaktohen né Procedurat Standarde t& Veprimit, protokollet dhe
standardet pérkatése q& miratohen né zbatim & kétij vendimi.

™
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Neni 28
Raportimi i dhunés

Né ¢do rast té dhunés ndaj grave dhe dhunés n¢ familje zbatohen rregullat e
legjilacionit pérkatés né fuqi pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave
dhe dhuna né familje lidhur me raportimin dhe moskufizimet e raportimit lidhur me
profesionin.

Viktima e dhunés dhe/ose gdo person fizik a juridik, publik ose privat, q& konstaton
njé rast t& ushtrimit t& dhunés, raporton rastin prané KV-s, Policis¢ s¢ Shtetit ose ¢do
institucioni anétar t&¢ ETN-s¢.

Pavarésisht se né cilin prej institucioneve t&¢ ETN-sé raportohet rasti i dhunés, éshté
detyré e tyré qé nése konstatojné se ka nevojé pér ndérhyrje, t& njoftojné menjéhert
K V-né dhe Policiné e shtetit me qéllim marrjen e masave té nevojshme pér vlerésimin
e nevojave dhe trajtimin e rastit.

Viktima ka t& drejté té raportojé edhe njékohgsisht ose jo prané gdo autoriteti pjesé e
MKR ose gjykatés sé shkallés sé paré té juridiksionit t& pérgjithshém t& vendbanimit
ose vendndodhjes sé viktimés ose dhunuesit pér t& kérkuar marrjen e masave (&
nevojshme pér mbrojtje e siguri.

N& rastin e dhunés, ngacmimit ose ngacmimit seksual né pung, viktima ka té drejté té
raportojé rastin, njékohésisht ose jo, pérveg mekanizmave sipas pikés 4 t& kétij neni
edhe prané mekanizmave té brendshém t& vendit té punés.

Raportimi i rasteve té dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje mund t& realizohet
edhe pérmes teknologjisé sé informacionit dhe komunikimeve elektronike, népérmjet
kanaleve t& aksesueshme dhe té sigurta, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Autoritetet pérgjegjése marrin masa pér zhvillimin dhe pérdorimin ¢ mekanizmave t&
sigurt elektroniké pér raportimin sipas pikés 6 t& kétij neni dhe ndjekjen e rasteve. si
dhe sigurojné mbrojtjen ¢ identitetit dhe t& t& dhénave personale t& viktimés dhe t&
raportuesit/es sé¢ dhunés, pérfshiré ruajtjen ¢ anonimatit, kur kjo &shté e nevojshme
dhe né interesin mé t& larté té viktimés dhe té raportuesit.

Neni 29
Rregulla bazé té menaxhimit té rastit

Cdo autoritet q& vihet né dijeni drejtpérdrejté ose pérmes raportimit sipas nenit 28 (&
kétij vendimi, merr menjéheré masa me géllim:

a) mbrojtjen dhe siguring e viktimés;

b)vlerésimin paraprak té rrezikut;

¢)njoftimin e KV dhe Policisé sé Shtetit,

d)referimin e rastit pér shérbime mbéshtetése, sipas nevojés.

KV dhe policia e shtetit kané rol me réndési né menaxhimin dhe monitorimin ¢ rastit
dhe né bashképunim me institucionet e tjera pérgjegjése pjesé e ETN né& zbatim &
legjislacionit pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuné ndaj grave dhe dhuna né
familje, nga ky vendim si dhe nga standardet ¢ pércaktuara né protokollet dhe
procedurat né bazé né zbatim t& késaj VKM-je.



3.

5.

KV qé merr dijeni pér dhunén drejtpérdrejté ose pérmes raportimit, merr masa duke
pérfshiré por pa u kufizuar né:

a) identifikimin dhe vlerésimin e nevojave té viktimés dhe vlerésimin individual &
rrezikut;

b) koordinimin ndérinstitucional pér menaxhimin e rastit;

¢) ndérmarrjen e masave té menjéhershme mbrojtése, sipas rastit;

d) marrjen e masave mbrojtése t& menjéhershme né rastet emergjente, hartimin e
planit t& pérbashkét t& ndérhyrjes dhe koordinimin afatgjaté té tyre;

e)hartimin né ¢do rast dhe me mbéshtetien e ETN t& njé plani t& pérbashket
ndérhyrjeje (PPN), i cili pércakton masat, shérbimet dhe pérgjegjésité pér trajtimin,
rehabilitimin dhe riintegrimin ¢ viktimés pér zbatimin ¢ masave mbrojtése (&
menjéhershme dhe afatgjata, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe ja paraget pér
miratim, s& bashku me analizén e riskut drejtorit t& strukturés pérkatése pér shérbimet
shoqérore né& bashki.

4. KV pérgatit dosjen dhe u dérgon anétaréve pérkatés t& ETN-sé raportin e referimit
té rastit me té dhénat shoqéruese pér viktimén e dhunés né familje, analizén ¢
riskut, urdhrin ¢ mbrojtjes qé &shté léshuar, si dhe dokumente té tjera
bashkéshogéruese, duke caktuar detyrat pér secilin prej tyre, afatet pérkatése, si
dhe shérbimet q& kané nevojé t& mbulohen me shpenzime.

Drejtori i strukturés pérkatése pér shérbimet shoqérore né bashki, vleréson, brenda t&
njéjtés dité PPN sipas pikes 3 germa ‘¢’ t& kétij neni, shpenzimet q& nevojiten,
miratimin ¢ PPN-s¢ si dhe né vijim dhe bén prokurimin e shérbimeve qé kérkojné
shpenzime gé nuk pérmbushen nga shporta e shérbimeve. N& pamundési financiare,
drejtori orienton kryerjen ¢ shérbimeve né ményré progresive né varési té shtimit t¢
fondeve ose kérkon bashk&punimin e anétaréve té tjeré t&¢ ETN-sé pér pérmbushjen ¢
shérbimeve.

KV-ja u dérgon zyrtarisht ¢ gjithé anétaréve té ETN-s& qé do t& mbéshtesin rastin,
PPN-né pérfundimtare dité e nesérme.

Policia e Shtetit né bashképunim me KV-né kryen, por pa u kufizuar:

a)vlerésimin dhe menaxhimin e rrezikut,

b)léshon, sipas rastit, Urdhrin pér Masat Paraprake t& Mbrojtjes s¢ Menjéhershme

(UMPMM) dhe merr masat pér zbatimin e tij,

c)né bashképunim me KV-ng, dhe, nése &shté rasti, me pérfaqésuesin e zyrés s¢

pérmbarimit, marrin masa pér largimin e dhunuesit nga banesa si dhe né procedura t&

tjera pérmbarimore;

Viktimat né moshé t& mitur trajtohen né bashképunim me Njésiné pér Mbrojtjen ¢

Fémijéve prané njésisé vendore pérkatése.

Nése nga vlerésimi i riskut rezulton rasti i viktimés s¢ dhunuar seksualisht, KV-ja, s&

bashku me strukturén pérgjegjése té Policisé sé Shtetit, dérgojné menjéheré viktimén

né njé qendér té menaxhimit t& krizés pér rastet € dhunés seksuale.

. Né rastet kur né té gjithé vendin ose né njésing e vetégeverisjes vendore jané shpallur

masat ¢ jashtézakonshme, do t& ndigen procedurat ¢ posagme t& menaxhimit té rasteve
t¢ miratuara nga autoriteti kryesor pérgjegjés pér zbatimin e ligjit pér masa ndaj

dhunés né marrédhéniet familjare.
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[1. Procedurat ¢ detajuara pér menaxhimin ¢ rasteve sipas formés s¢ dhunés, pérfshiré
vlerésimin e rrezikut, hartimin dhe zbatimin e planit t& ndérhyrjes, si dhe koordinimin
ndérinstitucional, pércaktohen né procedurat standarde t& veprimit, protokollet dhe
standardet pérkatése, qé do pérgatiten dhe miratohen né vijim t& késaj VKM.

Neni 30
Administrimi dhe raportimi i té¢ dhénave

|. KV-ja, punonjési i Policisé s¢ Shtetit dhe t€ gjithé personat ¢ institucionet qé
pérfshihen né menaxhimin e rastit t& dhunés kané detyrimin té ruajné fshehtésiné e t¢
dhénave personale pér viktimat ¢ dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, fémijéve
dhe anétaréve té tjeré t& familjes, si dhe té dhénave pér dhunuesin.

2. ¢do anétar i ETN, njé heré né muaj, népérmjet formularit t¢ mbledhjes s& t& dhénave,
pércjell tek KV-ja informacionin pér t& gjitha rastet e paraqitura apo t& trajtuara nga
institucioni i tij/saj, pavarésisht nése ndérhyrja ka qené ¢ pérbashkeét, ndérdisiplinore
apo éshté trajtuar vetém brenda institucionit;

3. KV-ja, né bashképunim me ¢ gjithé anétarét ¢ ETN-s¢ q¢ kané menaxhuar rastin,
dokumenton:
a)té dhénat pér informacionin e marrg, llojin e dhunés, veprimet e kryera, shérbimet e
ofruara dhe rezultatet ¢ arritura gjaté procesit t& menaxhimit t¢ rastit t& dhunés ndaj
grave dhe dhunés né familje;
b)té dhénat pér dhunuesin;
o)té dhénat pér fémijét q¢ kané pésuar dhung, si dhe pér viktimat ¢ dhunés scksuale;
d)té dhénat pér té gjitha llojet ¢ mbrojtjes dhe trajtimit deri né rehabilitimin e viktimés
si dhe gjurmimin e monitorimit t& ekzekutimit t& tyre;

4. T¢ dhénat sipas pikés 3 & kétij neni regjistronen dhe pérditésohen nga KV-ja,
pérpunohen dhe administrohen prej tij né sistemin elektronik t€ ruajtjes sé té dhénave
prané bashkis¢ &sé.revalb.org, né njé seksion (¢ veganté t& sistemit elektronik
REVALB né pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe aktet
nénligjore pérkatése.

5. Sistemi REVALB pérfshin hedhjen e pérditésimin e t& dhénave statistikore té rasteve &
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, veprimet e kryera, shérbimet e ofruara, si
dhe té elementeve, qé kané lidhje me monitorimin ¢ funksionimit & MKR.

6. Sistemi REVALYV synon:

a) mbledhjen e té dhénave dhe sistemimin e tyre, si dhe ndjekjen e tyre né kohé reale;
b) koordinimin e pérpjekjeve ndérinstitucionale, né ményré qé t& mundesohet ofrimi i
zgjidhjeve té menjéhershme pér rastet e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;

¢) unifikimin dhe kompjuterizimin ¢ mbledhjes s& t& dhénave, me qéllim krijimin ¢ njé
baze statistikore q& ndihmon analizén dhe orientimin e pérmirésimit t& politikave né
lidhje me dhunén ndaj grave dhe dhunén né familje.

7. Drejtoria e shérbimeve sociale dhe KV-ja, me géllim harmonizimin e t& dhénave,

bashképunojné me organet e tjera qé gjencrojné t& dhéna sipas legjislacionit né fuqi,
duke nénshkruar marréveshje pér bashk&punimin ndérmjet tyre;



[

Neni 31
Vegorité ¢ menxhimit né rastet me shtetas/e té huaj dhe persona pa shtetési

Né rastin e dhunés ndaj grave dhe dhunés né famije sé raportuar nga t& huajat/té dhe
personat pa shtetési, autoritetet pérgjegjése njoftojné strukturat e migracionit dhe azilit
pér t& garantuar mbrojtjen ¢ viktimés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né rastet sipas pikés | t& ketij neni autoritetet marrin masa pér pezullimin ¢
menjéhershém té ¢do procedure largimi, duke garantuar mbrojtjen ¢ viktimés deri né
pérfundimin e shqyrtimit & kérkesés pér azil, si dhe pér lejen e géndrimit ose (&
rinovimit té saj, sipas legjislacionit né fuqi pér t& huajt dhe azilin.

N& ¢do rast, trajtimi i viktimave nuk kushtézohet nga statusi i tyre i qéndrimit.

Neni 32
Masat lidhur me manaxhimi té rasteve té dhunés pérmes teknologjisé s¢
informacionit

I. Raportimi i rasteve té dhunés ndaj grave dhe dhunés né& familje mund té realizohet
edhe pérmes teknologjisé sé informacionit dhe komunikimeve elektronike, népérmjet
kanaleve té aksesucshme dhe té sigurta, né pérputhje me legjislacionin né fugi

2. Né kéto raste, autoritetet pérgjegjése sigurojné mbrojtjen e identitetit dhe té (&
dhénave personale té viktimés, pérfshiré ruajtjen e anonimatit, kur kjo &hté ¢
nevojshme dhe né interesin mé t& larté té viktimés.

3. Vémendje e veganté i kushtohet garantimit t& sigurisé dhe aksesueshmérisé sé
raportimit pér grupet né nevojé, pérfshiré ¥mijét, graté dhe vajzat, t& moshuarat/it apo
moshuarit dhe personat me aftési té kufizuara,

5. Autoritetet pérgjegjése marrin masa pér zhvillimin dhe pérdorimin e mekanizmave
té sigurt elektroniké pér raportimin dhe ndjekjen e rasteve.

6. Trajtimi i rasteve t& dhunés sé lehtésuar nga teknologjia realizohet né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet nénligjore pérkatése pér zbatimin e tij.

Neni 33
Masat lidhur me dhuna ndaj grave né proceset zgjedhore dhe né politiké

Né rastet e dhunés ndaj grave né proceset zgjedhore dhe né jetén politike, viktima ka
té drejté té raportojé rastin prang institucioneve pérgjegjése dhe t& pérfitojé mbrojtje,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né rastet ¢ dhunés ndaj grave né proceset zgjedhore dhe né jetén politike, KV, né
bashképunim me institucionet pérgjegjése, siguron orientimin dhe mbéshtetjen ¢
viktimés pér akses né mekanizmat pérkatés (& mbrojtjes dhe raportimit, pérfshiré
procedurat pér marrjen e urdhrave té mbrojtjes, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi.
KV bashkérendon veprimet me institucionet pérgjegjése pér adresimin ¢ rasteve dhe
pér garantimin e mbrojtjes efektive & viktimés.

Né kéto raste, sigurohet qé trajtimi i viktimés t& kontribuojé né mbrojtjen ¢ 1& drejtés
sé grave pér pjesémarrie té liré dhe t& sigurt né jetén publike dhe politike.
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5. KV, sipas rastit, orienton viktimén pér raportimin e dhunés prané institucioneve

pérgjegjése pér proceset zgjedhore dhe organeve té tjera kompetente, né pérputhje me
legjislacionin zgjedhor dhe até pér parandalimin e dhunés ndaj grave dhe dhunés né&

familje né fuqi.

Neni 34
Masat lidhur me dhunén ndaj grave, ngacmimi, ngacmimi seksual

Né rastet e dhunés, ngacmimit dhe ngacmimit seksual né pung, viktima ka t& drejté té
raportojé rastin, njékohésisht ose jo, prané:

a) mekanizmave té brendshém té subjektit publik ose privat;

b)mekanizmave administrativé té jashtém,

¢)gjykatés kompetente né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

KV sapo vendoset né dijeni té& dhunés ndaj grave, ngacmimit dhe ngacmimit seksual,
né koordinim me institucionet pérgjegjése informon dhe orienton viktimén:

a) pér mundésiné e raportimit t€ dhunés prané mekanizmave t& brendshém, joformalé
dhe formalé t& subjektit publik ose privat, t& pércaktuar pér mbrojtjen ndaj dhunés,
ngacmimit dhe ngacmimit seksual; mekanizmave ¢ jashtém, dhe sipas rastit,
inspektoratit pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit t& punés, Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe/ose mekanizmave té té drejtave t& njeriut;

b) pér té pérfituar shérbim ligjor falas pér t& véné né l€vizje me kérkesépadi gjykatén
e shkallés sé paré t& juridiksionit t& pérgjithshém té vendbanimit ose vendndodhjes
s¢ saj ose t& dhunuesit pér té kérkuar marrjen e masave té nevojshme pér mbrojtje
e siguri té viktimés;

c¢) lidhur me té gjitha shérbimet mbéshtese t& pérgjithshme dhe té specializuara né
dispozicion;

d) pér mbledhjen dhe ruajtjen e provave gé lidhen me dhunén, ngacmimin dhe

ngacmimin seksual.

1V. DISPOZITA TE FUNDIT

Pér zbatimin e kétij vendimi, ministrja ose ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet e barazis¢
gjinore dhe ¢éshtjet sociale me udhézim harton dhe miraton procedurat standarde t&
detajuara t& veprimit pér menaxhimin e rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né
familje sipas llojeve t& dhunés dhe standartet e ofrimit t& shérbimeve, formatin bazé
té raportimit né kuadér t&¢ MKR, si dhe siguron publikimin e tyre n& faqen zyrtare t&
internetit, né njé format t& aksesueshém pér publikun.

Autoritetet pérgjegjése miratojné udhézime € brendshme pér zbatimin e kétij vendimi
sipas fushave té pérgjegjésisé.

Vendimi nr. 327 daté 2.06.2021, i Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér mekanizmin ¢
bashkérendimit t& punés ndérmjet autoriteteve pérgjegjése, pér referimin e rasteve t&
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dhunés né marrédhéniet familjare, si dhe procedimin e tij, pér mbéshtetjen dhe
rehabilitimin ¢ viktimave t& dhunés”, shfugizohet.

4. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi bashkité, ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet e
barazisé gjinore dhe g¢éshtjet sociale, Ministria ¢ Punéve (& Brendshme, Ministria e
Drejtésisé, Ministria e Financave, Ministria e Arsimit, Muinistrin ¢ Shtetit pér Pushtetin
Vendor, Ministrin e Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin, Policia
¢ Shtetit, si dhe institucionet e tyre t& varésist, sipas fushave t& pérgjegjésisé.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTER

EDI RAMA
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